Inde evenit, ut cum hoc regnum post saevissimas fune-
stissimorum bellorum tempestates, temporibus felicissimi regi-
minis augustissimi imperatoris gloriosae recordationis Mat-
thiae secundi, domini domini ipsorum clementissimi, laudabili-
bus statutis quasi postliminio iam reflorescere et securiori
pace conquiescere coepisset, pro tranquilliorique regni eius-
dem permansione libertas etiam religionis cum caeteris prae-
clarissimis regni immunitatibus post pacificationem Viennensem
publiéis regnicolarum statutis acceptata et confirmata exstitis-
set, aliquotque annorum spatiis continuata perstitisset, inquietis
postmodum dissidentium consiliis labefactata, varia diffiden-
tiarum semina produxerit, de quibus licet in praeteritorum
quoque temporum diaetis satis conquaestum satis lamentatum
ct suplicatum fuerit, evangelici tamen status gravamina aut in
aliud tempus translata aut dilata, aut sine omni complanatione
reiecta, diffidentiarum auxere materiam, ut hoc manifestissi-
mum esse vel saltem novissimae diaetae Posoniensis anni
1638. acta luculentissime demonstrarent.

Crescentibus autem ac in maiores quotidie animorum
exacerbationes, ardescentibus huiusmodi libertatum et consci-
entiarum oppressionibus, cum illustrissimus ac celsissimus
Transylvaniae princeps, necessitudine gentis et patriae charis-
simae ductus, ociosis haec amplius oculis spectare non posset,
armaque defensiva, post plures praehabitas super eo requisi-
tiones, sumere coactus, neque iterata celsitudinis suae super
restituendis libertatibus regni dicbus proxime praeteritis sus-
cepta ac {entata complanatione aliquid obtinere potuisset,
ancipitique iam  bellorum eventui iustae huiusmodi causae
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defensio ulterius etiam committenda videretur: consultius ad-
huc fore existimarunt praenotati domini regnicolae suplicibus
inter maiestatem suam sacratissimam ac dictum dominum
principem illustrissimum se interponere iustantiis, ut haec
eadem mala, et longe duratura bellorum pericula per pacificas
potius complanationes, quam dubios bellorum casus tolle-
rentur.

In quem finem nuperrima consultatione ipsorum Casso-
viensi, humillima dictorum dominorum regnicolarum requisi-
tione et suplicatione, expedito ad maiestatem suam sacratissi-
mam internuncio ipsorum egregio Martino Fejérpataki, cam
is non modo consensum, sed et ordinatam ad complanationem
promissorum commissionem benignis eiusdewm Maiestatis Ve-
strae sacratissimae literis eisdem intimatam attulisset, hanc
paternam Maiestatis Vestrae sacratissimae erga eosdem affe-
ctionem clementissimamque regiae benignitatis declaratio-
uem gratissimis animis agnoscentes, ad praemissam complana-
tionem nos ipsorum etiam plenipotentiarios e medio sui ita
ablegandos duxere, ut propositis et exhibitis Maiestati Vestrae
sacratissimae medio dominorum commissariorum eiusdem gra- .
vissimis eorundem quaerelis et gravaminibus hactenus minime
sublatis, realem eorundem complanationem ac effectuationem
ex iusto legum patriarum per Maiestatem Vestram sacratissi-
mam acceptatarum et contirmatarum patrocinio, clementissi-
Maque erga regnum hocce afflictissimum propensione, humil-
lime in praesenti obtineremus. Quorum quidem quaerelarum
et gravaminum pro praesenti rerum statu complanandorum
series ita sequitur.

L. Paciticatione Viennensi complanatum, artic. 1-o anni
1608. contirmatum, ac diplomatibus regis conditione 6. acce-
ptatum, subsequentibus regni coustitutionibus renovatum ex-
stiterat, quod religionis negotium inter universos status et
ordines regni in suis ac fisci bonis, item in confiniis quoque
regui tranquilliorem permansionem, iuxta constitutiones Vien-
nenses et articulos ante coronationem editos, maneret liberum,
llaesum et illibatum, ita videlicet, ut religionis exercitium tam
baronibus, magnatibus, et nobilibus, quam liberis etiam
civitatibus universisque statibus et ordinibus regni in suis ac
fisei bonis, item in confiniis regni Hungariae, nec non oppidis
¢t villis, illud spoute et libere acceptare volentibus, ubique
liberum relinqueretur, nec quisquam cuiuscunque status et
conditionis existens, in libero eiusdem usu, ac exercitio religio-
bis a majestate sua regia et aliis quibusvis dominis terrestri-

us, quovis modo aut quovis sub praetextu turbaretur, aut
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retur. Quemadmodum praenotata diplomatis conditio
haec omnia ad verbum continere cerneretur.
1 huius autem primariae libertatis labefactationem
est, ut subditi a dominis ipsorum terrestribus non
nea acceptatione, ut in articulis specificatum esset, sed
a coactione, birsagiorum impositione, aliisque artibus et
ctibus ad alium conscientiis ipsorum nimis onerosam
nem amplectendum compellerentur, ac ad alias religioni
1 contrarias ceremonias et census parochiales solvendos
artur, Cum igitur libertatis hoc nomen et praerogativa
1 coactionem excludat praemissis regni statutis ita hac
‘te satisfactum fuerit, si omnes violentae huiusmodi
mes, aut (uovis modo factae turbationes tollantur, uni-
ue subditis sic coactis spontaneae in negotio religionis
ibera relinquatur.
Accederet ad haee, quod concionatores evangelici paro-
ssorum exturbati, solitis proventibus privati, ab ecclesiis
m exulare cogerentur. Cum autem manifestum sit, exer-
religionis sine ministerio verbi divini et sacramentorum
stratione fieri non posse, non dubium fuerit turbatum
erum religionis exercitium, ubi media ad illud continu-
necessaria adimerentur. Iustum itaque fuerit ad com-
ionem istius gravaminis, ut omhes concionatores evange--
: exturbati, aut illorum loco eiusdem religionis alii in
as sedes et parochias ademptas reducantur, solitisque
tibus fruantur, religionisque munus libere in ecclesiis
m exerceri permittantur.
Jltimum est. Quod non modo parochiae sed etiam tem-
+ evangelicis per dominos terrestres aut alios quosvis
ta exstitissent, sepulturis etiam et usu campanarum in-
is; ex quibus factum est, ut exercendae religionis ipso-
co et modo privati liberum illud tempore statuti huius-
wticuli existentem et continuatum usum eiusdem sequi
uisset. Cum autem novac istiusmodi mutationes et varia-
pro usu esse et dici non possint, ad libertatem usus vi
rum requiritur, ut idem religionis usus in frequentandis
templis, usu campanarum et sepulturis, qui tempore
. huius articuli anni 1608. fuerat, reducatur, omniaque
s per quoscunque et qualiterumque hucusque sic occu-
rum libero religionis usu iis, a quibus adempta fuere, in
un restituantur.
Juibus praemissis, vigore statutorum et confirmatarum
issarum libertatum regni, uti iustis status evangelici
is maiestati suae sacratissimae humillime exhibitis, iis-
. novissima diaeta Posoniensi anni 1638. per publica
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eorundem gravamina fusius et luculentius declaratis, maiesta-
tique suae porrectis, supplicare iterato praedictos dominos
regnicolas maiestati suae sacratissimae, dignetur omnia prae-
missa non modo clementer complanare, verum etiam eas com-
planatas realiter etinm effectuari facere.

Ut autem praemissorum statutorum violatio futuris quo-
que temporibus formidine etiam poenae magis praecaveri
valeat, mutuaque inter se regnicolarum concordia firmius
coaleseat, dignetur maiestas sua sacratissima in exemplum
aliorum praemissorum quoque statutorum violatores, tam mo-
dernos, quam in futurum existentes, ea poena puniendos
tacere, quae Uladislai regis art. 8. decr. 6. contra statuta regni
peccantes expressa fuisset, praevia tamen inquisitione commis-
sariornm utriusque status, romano scilicet catholici et evange-
lici, ad praemissa sub praesenti adhuc tractatu eligendorum
et expediendorum.

Qualis quantaque controversia de nomine status evange-
lici novissimae diaetae Posoniensis tempore inter status emer-
serit, cum ea omnibus nota fuerit, recensere supervacaneum
foret; cum autem illius dominationis fundamentum ex articu-
lis 1. et 3. anni 1608. satis appareat, neque videre praenotatos
dominos regnicolas, qua ratione possent destitui evangelici
denominatione status, quo romano-catholici uti sibi quasi pro-
prium esse contenderent, aequali existente omnibus cuiuscun-
que libertatis praerogativa, supplicatur itaque maiestati suae
sacratissimae, ut servata etiam denominationis paritate, quo
domini romano-catholiei uti desiderant, illud etiam similibus
suis concivibus una eademque libertate gaudentibus, non invide-

Sedes spirituales manere debere in pacificatione Vien-
nensi articulo ad septimum ita conclusum fuerat, ut si aliqui
abusus in eis inolevissent, emendarentur; cum autem nunc is
in eisdem abusus esse animadverteretur, quod plerique prae-
textu turbationis religionis romano-catholicae, odio religionis
evangelicae in litem adtraherentur, actorisque simul et iudi-
cis persona eodem in negotio agi videatur, ac quod etiam in
matrimonialibus non modo romano-catholicae sed etiam evan-
gelicae confessionis personarum causas iudicare assumerent,
ut itaque vel hac occasione religionis praeiudicium caveatur,
artic. 1. anni 1608. in eo satisfiat, ut quaelibet religio ad prae-
cavenda odia et dissensiones suae professionis superintenden-
tes habeat: cupiunt praenotati domini regnicolae, ut causas
matrimoniales tanquam ad conscientiarum libertatem perti-
nentes inter evangelicos sedes spiritualis romano-catholicorum
iudicare de caetero abstineat.

ant, neque contrarios super eo inposterum quaestiones moveant.-
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um fuerat artic. 8. anno 1608. aute coronationem.
suitae nulla in Hungaria bona stabilia et posses-
rere et possidere valeant; cum autem in praeiudi-
li praemissi non modo collegia per collationem,
1e residentiam et aedificiorum structuras, bona satis
et iura possessionaria de facto possideant, suaque
esarea et regia articulo per ultimo novissimae
»niensis clementer consenserit, ut omnes articulos
o8 effectuari facere dignabitur, suplicant praeno-
regnicolae pro effectuatione eiusdem articuli, ea
bona eisdem collata in priores iterum possessores
ne deinceps etiam ipsis aut alii ordinis ecclesiasti-
i vel communitatibus, praeiudicio confirmationis
Andreae 2-di per Ludovicum primum factae, con-
uin imo ut propter tranquilliorem regnicolarum
'ti patres regno quoque abstineant, cum et alii
ssiasticae personac ad munia ecclesiastica obeunda
ufticiant, quam temporibus aliorum antiquissimo-
orum quondam Hungariae regum.
wret articulis regni, arendationes decimarum ad
‘mper usum revocari debere, tenore articuli auno
18.; contra hunc autem quantas exorbitantias
nini praelati decimarum arendatores committant,
llas expertis, quod nimirum antiquis non contenti
singulis plerumque annis augere non intermittant,
bonorum aggravando. Statuendum autem esset, ut
lati ab usu antiquae arendationis recedere mnon

Non minori cura et industria caeteras quoque
ates tutandas et in pristinum statum reducendas
tes praenotati domini regnicolae, cum varia etiam
me gravamina superesse videant, pro sublatione
naicstati suae sacratissimae praecipua eorum hu-
raesentanda censuere.

a odia, dissensiones ac inter status dominorum
ct nobilium animorum abalienationes indixerit
uam auditum, multominus usurpatum dominorum
tribunal, novissimae diactae Posoniensis acta et
es testatumn fecere. Cum autem quaestio illa non
issimis regni libertatibus sed et usu receptis con-
s derogare videatur, ut statuum concordia firmiori
nculo uniatur, suplicant praedicti domini regnico-
1 suae sacratissimae, ut odiosam hanc quoque
inter ipsos tollere et complanare dignetur.

wnibus legibus regni cautum erat, ne bona avitica

-

2w s ™

e .-

- —  mn—twf = S

et e e e

s =

1644. ocr. T. 57

in praejudicium fratrum legitimorumque successorum abalie-
narentur, gravissimo tamen legum patriarum praeiudicio fieri
advertunt praedicti domini regnicolae, quod nonnulli magna-
tum et nobilium ordinem aliquem ecclesiasticum ingressi, por-
tiones ipsorum aliis vendunt, abalienant vel impignorant, vix
aliquando etiam post eorum obitum ad successores legitimos
revolvenda ; statuendum itaque esset pro satisfactione legum
praemissarum, ut ordinem aliquem ecclesiasticum, sicuti bona
ipsorum, in praeiudicium successorum aliis vendere aut con-
ferre non valeant.

Exstat in conditione diplomatis 2-di, quod sua maiestas
ad summam intra spatium trienni generales semper regui
diaetas promulgare et cum sublatione universorum gravami-
num celebrari facere se clementer obtulisset; iam vero ultra
sexennium eorum celebratio prorogata diversorum malorum,
diffidentiarumque et discordiarum fomentum et occasio fuit.
bupphcant itaque maiestati suae sacratissimae praedicti do-
wini regnicolae, ut pracnotatae conditioni diplomatum quan-
tocyus satisfieri, ac per praesentem tractatum complananda
gravamina, si quae pro ulteriori confirmatione ad generalem
regni dinetam differenda essent, ibidem quoque realiter efte-
ctuari, successivis autem temporibus in praenotata conditione
denotatxs annorum spatiis eas maiestas sua sacratissima con-
tinue celebrari facere dignetur; in quibus, uti et in praemissa
primo quoque tempore celebranda regni diacta, omnibus tute
comparendi suaque proponendi libertas admittatur, neque
comminationibus, terroribus, a mutuo, privatoque vel publico
congressu, correspondentia et colloquio, uti antea factum erat,
arceantur, sed liberis votis et suffragiis boni publici promo-
tionem diaetalinque negotia procurare valeant. In collectione
autem et examine vocum universitates et comitatus, qui ali-
quot millium nobilium voces repraesentant, maiorem respectum
et potioritatem quam privatae personae habeant, cum antiqui-
oribus temporibus. quilibet nobilium ad generalem regni diae-
tam vocari solitus, restricta haec iam vocum pluritas suffra-
giorum libertatem ita tollere posse non videatur, ut tantorum
nobilium suffragiis persona quaevis privata aequiparanda
censeretur. In convocatione autem et votibus personarum
ecclesiasticarum sua maiestas constitutiones regni clementer
observare dignabitur.

Statutum quoque fuerat in paciticatione Viennensi ad
9. et 10., simul etiam articulis anni 1608. ante coronationem,
ut omnia officia maiora et minora Hungaris sine discretione
religionis conferantur; qualis autem horum articulorum ad
hoe usque tempus observatio fuerit, et quam paucissimi, si
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2en aliqui, qui istius statuti beneficio ad aliqua officia vel
nitates ex evangelicis promoti fuerint, experientia docuit,

) etiam ex eo evenisse dicti domini regnicolae depraehen- .

it, quod praeiudicio articuli 30. Andreae 2-di regis non
do duae, sed plures longe dignitates uni personae collatae,
8 in participationem non remaneant. Dignum itaque fuerit,
sua maiestas sacratissima, benignissime in memoriam revo-
is praedictis legum patriarum statutis, in pluribus honori-
i uni conferendis parcior, in non observando autem religio-

discrimine facilior esse dignetur, ut ipso effectu huius
ugnitatis collatio inm tandem frequentius experiatur, simi-
r etiam ut officia ecclesiastica ex nobili prosapia ortis,
(ue senioribus et expertis, qui maturitate consilii patriae
desse valeant, sua maiestas conferre potioremque eorum
ionem habere dignetur, humillime supplicant.

Decretum etiam fuerat articulo 2-do 1608., ut miles
rancus in Hungariam et partes eidem annexas non intro-
eretur, quod conditione diplomatis 13. per maiestatem
m sacratissimam acceptatum, ac diaetis regni anno 1625.
iculo 24., anno 1635. articulo 59. et anno 1638. articulo 56.
ictio eorum conclusa fuerat; cum autem his statutis et ar-
1lis necdum satisfactum sit, et hoc ctiam ad effectuationem
iculorum pertineat iuxta articulum 72. anni 1638., digne-
maicstas sua his quoque regni statutis benigne satistieri

re.

Conclusum acceptatumque fuerat conditione 5-ta diplo-
fum regiorum, ut maiestas sua sacratissima administratio-
1 iustitiae, sine qua regna consistere non possent, celebrari
e dignaretur, ac quod executiones legitimas nec per se
rediret, nec per suos officiales impedire permitteret. illegi-
a iudicia et exemtiones fieri non admitteret, neque status
ordines regni extra terminos iudiciorum coram ordinariis
icibus vel deputatis iuri stare cogerentur; harum autem
ditionum legumque patriarum praeiudicio proximis tempo-
18 quid factum fuerit, inter alia in facto bonorum Turzo-
norum, in turbata vero executione et administratione iuris
iinorum comitis Petri Betlen, Sigismundi Loniai ac Ge-
it de Pereni, maiestati sune sacratissimae partim humillime
raesentata fuere, in quibus ut nec dein sublatae difficulta-
tollantur, ac de caetero talia mandata iuris processum
iis impedientia non expediantur, praedicti domini regnieo-
maiestati suae sacratissimae humillime supplicant.

3-0.. Gravissimo animorum dolore intuentur etiam prae-
1 domini regnicolae miserabilem publicae defensionis regni
um, in qua non modo istius regni permansio, sed totius
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christianitatis salus et protectio haud dubie neglecta esse con-
spicitur, ita ut nisi divina misericordia paterna maiestatis
suse sollicitudine et regnicolarum maiori provisione firmetur,
florentissimi istius regni reliquias iam iam casuras, ac in po-
testatem hostium deventuras, metuendum.esse videatur. Quo-
rum etiam malorum causam inter alia non ultimam esse
advertunt, quod hac quoque in parte constitutiones regni tam
antiquissimis quam proximioribus temporibus laudabiliter
statutae negligerentur. Quarum una est, quod negotia Hunga-
rica iuxta conditionem diplomatis quintam et alios ibidem
expressos articulos, non per Hungaros sed externae nationis
personas tractarentur, de quarum licet erga christianitatem
fide, industria et rerum gerendarum dexteritate nihil dubitan-
dum sit, cum tamen magna ex parte legum istarum patriarum
inexpertes, ac in propriam causam magis intenti, teste expe-
rientia istius regni defensio aut negligi, autl remissius per eos
procurari videatur. Supplicant praenotati domini regnicolae
maiestati suae sacratissimae, ut etiam in porta Othomanica
res Hungaricas per nativos Hungaros et seculares, qui etiam
cura haeredum et posteritatum swarum tanguntur, tractare
dignetur, confiniorumque dependentium non ab externo consi-
lio bellico non a camera aulica, sed a palatino regni iuxta
conditionem diplomatis septimam realiter et cum effectu fieri
admittat.

Animadvertunt etiam in contrarium publicae huiusmodi
defensionis militum istius regni ex confiniis eductionem, eorum-
que maximo totins regni damno aut seram, aut diminutam
reductionem. Similiter etiam quod proventus regni in alios
usus et deputationes, si non in proprias necessitates admini-
stratorum convertantur, interim autem, licet praenotata ca-
mera exolutiones militum parum aut nihil curare videatur,
certum tamen est, quod hac quoque in parte in gubernationem
regni contra articulum 5. pacificationis Vienncnsis multum se
immisceat; ut itaque articulus 5. anni 1608. cum effectu ob-
servetur, maiestas sua sacratissima post tot tantasque regni-
colarum lamentationes benignissime procurare dignabitur.

Cum autem his etiam omnibus suo ordine administratis
in tanta christianorum principum mutua in viscera saevien-
tium discordia, maiestate quoque sua sacratissima reipublicae
christianae curis ita distracta existente, impossibile videatur
sine pace cum Turca ineunda regnum hoc subsistere posse:
s!lpplica.nt praedicti domini regnicolae maiestati suae sacratis-
simae, ut inchoatam pacis tractationem per nativos Ungaros
continuare, ac in bonum regni istius salutaribus quibus fieri
possit conditionibus in optatum etiam finem perducere digne-
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tur: interim autem. ut etiam enumerata publicae defensionis
media non negligantur. sed in pristinum statom secundum sta-
tuta regni reducantur, regiae providentiae et benignissimae
curae maiestatis suae sacratissimae fuerit.

Ad ultimum licet teste deo et conscientiis ipsorum prae-
notati domini regnicolae nullam ad hosce motus occasionem
temerariamque contra maiestatem suam et coronam oppositio-
nem fecissent. sed praecise. iuste se defendendo. libertates
etiam ipsorum salvas et gravamina sublata videre exoptassent.
sijue nullam plane animadversionem se mereri aut meruisse
agooscant, ut tamen omnis hac quoque in parte scrupulus ex
cordibus ipsorum radicitus evelleretur. ac vexandi quoquo
tempore eosdem occasio tolleretur, dignetur maiestas sua
sacratissima generalem, et non limitatam. vel aliquibus verbo-
rum ambagibus circumscriptam amnistiam universis statibus
et ordinibus ac cuiuscunque status. dignitatis ac praeeminen-
tiae hominibus. omnium eorum (uae hisce motibus per quoscun-
ique hine inde gesta, commissaque fuerunt, benigne concedere,
universivjue bona eorum per hos motus qualitercunque ablata,
occupata et collata prioribus possessoribus restitui facere.

Haec fuere augustissime imperator ac domine nobis
clementissime, quae ex pluribus regni istius gravaminibus in
#encralis diaetae regni terminum dilatis quasi selecta prae-
dicti domini magnates, nobiles et liberae civitates quatuor-
decim comitatuum Maiestati Vestrae sacratissimae pro com-
planatione et sublatione humillime praesentanda voluerunt,
supplicantes Maiestati Vestrae sacratissimae. quod cum his
conditionibus diplomatis sui regii, regni istius fasces liberima
ipsorum electione delatas susceperit, ac si quas etiam in eis
difficultates fore animadvertisset. iis tamen superatis ad ser-
vandas libertates iuraque et statuta eorundem tam per se,
quam per alios observanda se clementer obstrinxerit. dignetur
pracnotata quoque gravamina sine ulterioribus dilationibus
benignissime in hoc tractatu complanare, et complanata cum
satisfactione praenotatorum dominorum regnicolarum beni-
gnissime tollere, de coetero autem in universis iuribus, liber-
tatibus, immunitatibus ac laudabilibus consvetudinibus status
et privilegiis, universos status, praelatos, barones, magnates,
nobiles ac liberas civitates clementer conservare, et per alios
conservari facere, ac ctiam illustrissimi celsissimique domini
principis Transylvaniae, domini nostri clementissimi tot tan-
tasque expensas, in defensionem patriae suae erogatas, condi-
gua satisfactione ct contentatione compensare, afflictissimum-
que hoc Hungariae regnum optatissima pace et firma securi-
tate inm tandem quietum et conservatum reddere. Quod ut in
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celebrandam® cedet gloriam, ita praedicti quoque domini
regnicolae eam Maiestatis Vestrae sacratissimae paternam
benignissimamque erga regnum hocce affectionem perpetuis
humillimisque servitiis semper promereri contendunt.